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ABSTRAKT:

Diplomová práce na téma „Práce s pohádkou v mateřské škole: Pohádka o perníkové

chaloupce“ se v teoretické části zabývá pohádkami, čtenářskou pregramotností

a specifiky dítěte předškolního věku. Cílem praktické části je porovnat různé verze

pohádek O perníkové chaloupce a vybrat nejvhodnější pro děti předškolního věku.

Dalším cílem je potom navrhnout projekt, který rozvíjí čtenářskou pregramotnost, a to

skrze práci s pohádkou O perníkové chaloupce sestavit konkrétní lekce, zrealizovat je

v běžné mateřské škole, zreflektovat a navrhnout doporučení pro praxi. K reflexi byla

využita metoda rozhovoru a pozorování. Děti účastí na projektu rozvíjely šest druhů

inteligence, zlepšily se v oblasti vyjadřování svých myšlenek, při samostatném projevu

před skupinou i při komunikaci s učitelkou.

KLÍČOVÁ SLOVA:

čtenářská pregramotnost, práce s knihou, dramatizace pohádek, metody rozvoje

čtenářské pregramotnosti, perníková chaloupka

ABSTRACT:

The thesis thema is „Fairy Tales activities in kindergarten: Hansel and Gretel“.

Theoretical part of this thesis displays the definition of fairy tale and specifications

of the preschool age. The goal of practical part is to compare different versions of the

fairy tale and chose the best one for preschool age childern. Next step then

is preparation of project foccused on children skills developement by work with

fairy tale Hansel and Gretel. Organisation of lessons in the ordinary kindergarden.

Summary of the project and recomendation for praxis. Methhods as interview and

observation has been used. Childern have been developping six types of inteligence by

participation in this project, they also developed their ideas presentation in the group

and also in comunication with the teacher.

KEYWORDS:

pre-reading literacy, work with book, dramatization of fairy tales, development

of reading methods pre-reading literacy, Hansel and Gretel
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1 Úvod

Smyslem diplomové práce bude porovnat několik verzí pohádek o perníkové

chaloupce a vybrat nejvhodnější verze pro děti předškolního věku. Přihlédnout

k vývojovým potřebám dětí, jejich jazykovým možnostem a zaměřit se na podporu

čtenářské pregramotnosti a to skrze týdenní vzdělávací projekt sestavený na základě

studia odborné literatury. Tento týdenní projekt bude podporovat rozvoj dovedností,

schopností, postojů a hodnot vztahujících se k čtenářské pregramostnosti, kterou si dítě

potřebuje osvojit před nástupem k primárnímu vzdělávání.

Samotná práce bude rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické.

Cílem teoretické části bude poukázat na význam a klady pohádek pro děti, zaměřit

se na čtenářskou pregramotnost a specifika předškolního období. Praktická část

diplomové práce zmapuje výsledky porovnávaných deseti knih o perníkové chaloupce,

jejichž výběr bude volen s ohledem na žánrovou a druhovou různorodost. Bude

obsahovat komentované výsledky získané při porovnávání verzí skrze sestavenou

jednotnou šablonu a přihlížet k jednotlivým ilustračním obrázkům, které doprovází text.

Následně na základě studia odborné literatury popíše sestavený projekt,

který podporuje a rozvíjí čtenářskou pregramostnost, skrze práci s pohádkou

o perníkové chaloupce. Kromě čtenářství se v projektu objeví činnosti, které rozvíjí

i předmatematické dovednosti, hudební vnímání, pohybové schopnosti, dramatické

vyjadřování, výtvarné sebevyjádření a kognitivní procesy, které jsou s rozvojem

čtenářství úzce spojeny, neboť se zaměřují na komplexní rozvoj osobnosti dítěte.

Týdenního motivovaného projektu se zúčastní děti z mateřské školy v Písku

ve věkovém složení 5–7 let. Společně s dětmi v komunikačním kruhu formou

rozhovoru, bude tento projekt následně zhodnocen, zreflektován a budou navrženy

doporučení pro praxi.

Poznatky, které vzejdou z této diplomové práce, mohou sloužit pedagogickým

pracovníkům, rodičům i ostatním lidem. Mohou si udělat náhled, jak lze hravou formou

děti podporovat v jejich rozvoji týkajícím se čtenářství a čtenářské pregramotnosti.

Poznat poselství, která skrývají pohádky a jak vybírat vhodnou literaturu pro dětské

posluchače a budoucí čtenáře.
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„Nikdy není dost brzy na to začít dětem číst,

nikdy není pozdě na to začít dětem číst…“

Autor: neznámý

2 Čtenářská pregramotnost

2.1 Pojem „čtenářská pregramotnost“

Podle Kropáčkové, Wildové a Kucharské (2014) se v preprimárním vzdělávání

mluví o rozvoji tzv. pregramostnosti. Ta zahrnuje předgramotnostní dovednosti dětí

předškolního věku. Kucharská (2014) na to navazuje tvrzením, že se nejedná pouze

o dovednosti, ale také schopnosti, postoje a hodnoty, které jsou postupně rozvíjeny před

nástupem do školy a před osvojením si samotného čtení a psaní. Kropáčková, Wildová

a Kucharská (2014, s. 490) vidí jako smysl tohoto období „vytvářet u dítěte pozitivní

vztah k psané řeči, otevřít a stimulovat u něj schopnosti a dovednosti, které umožní

se ve čtení a psaní v budoucnu optimálně rozvíjet“, tj. nenásilnou formou hry u dětí

rozvíjet oblasti, které bude potřebovat ve škole, a tím mu usnadnit jeho budoucí vývoj

a úspěšné rozvíjení čtenářské gramotnosti během období školní docházky.

V preprimárním vzdělávání je proto „vhodnější používat termínu čtenářská

pregramostnost než předčtenářská gramotnost, nebo dokonce čtenářská gramotnost

v předškolním věku“ neboť předpona pre-, jak uvádí autorky, je „terminologicky

v souladu s označením vzdělávacího stupně ISCED 0“, který specifikuje preprimární

stupeň vzdělávání (Kropáčková, Wildová, Kucharská, 2014, s. 493).

Rozvoj pregramotnosti u jedince začíná jeho narozením a pokračuje až po vstup

dítěte do školní docházky. Cílem je rozvíjet především komunikaci

(jazykové schopnosti, kognitivní a percepčně motorické funkce) a vzbuzovat zájem

o budoucí čtení. První úrovně čtenářské gramotnosti dosáhne jedinec jako

tzv. konzument, neboli „pasivní čtenář“, a to tím, že texty poslouchá, zapamatuje si je,

ale nezapojí procesy vyšší kognitivní úrovně. Ve druhé fázi se jedinec stává aktivním

čtenářem, zpracovává a dekóduje textové informace za pomoci vyšších kognitivních

operací (Kropáčková, Wildová a Kucharská, 2014).

Chaloupka (1982) výše uvedené poznatky shrnuje tvrzením, že na rozvoji

dětského čtenářství se podílejí psychické aspekty každého jedince
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(vnitřní předpoklady). Brierley (1996) upozorňuje, že se jedná o správné osvojení si

a užívání řeči, naslouchání a schopnost mozku vyhledávat vzorce, aby si dítě povšimlo

podrobností a odlišností nejenom ve zvucích, ale i tvarech písmen.

2.2 Kdy a jak začít připravovat dítě na čtení?

Mertin (2015, s. 20) vnímá, že „výuka čtení nezačíná až prvního září v první

třídě, ale základy se budují opravdu od prvních dnů po narození.“ Dospělí mají dětem

vyprávět, číst, co nejvíce si s nimi povídat a vhodně je stimulovat. Společné rodinné

aktivity jsou pro dítě příjemné, nestresují ho a nejlépe podporují jeho radost

z budoucího samostatného čtení.

Chaloupka (1982) mezi prvotní podněty po narození zařazuje estetické rituály,

které podmiňují emoční a citový vztah dítěte k matce (např. ukolébavky stimulují dítě

komplexně skrz propojení zvuku, slova a pohybu). Další podobné funkce mají

rozpočítadla, říkadla, lidové písně či pohádky. Mertin (2015, s. 21) uvádí důležitou

funkci „předčítání knížek, které výrazně pozitivně ovlivňují úroveň čtenářských

dovedností dítěte ve školním věku a je dobré v něm pokračovat i v době, kdy dítě chodí

do školy.“ Podobně Národní ústav pro vzdělávání (2014) nabádá k předčítání knih

i v době, kdy dítě zvládá číst samo a je možné se s ním střídat.

Rodiče by měli volit pro dítě vhodné literární publikace, neboť „v raných

stádiích čtení děti potřebují knížky, které jsou přitažlivé a odpovídají jejich zájmům,

zkušenostem a představám“ (Brierley, 1996, s. 68). Národní ústav pro vzdělávání


[…]


vyzkoušely ztvárnit různé role a využívaly i neverbální formu komunikace.

Nejpřínosnější pro děti byly hrátky se slovy, kdy poznaly princip rýmu a dokázaly ho

následně samostatně aplikovat. Tyto pozorované skutečnosti potvrdily, že byly vybrány

vhodné verze pohádek o perníkové chaloupce, které rozvíjí čtenářskou pregramotnost.

Ze sebereflexe a reflexe od dětí byla navržena doporučení využít výraznější

zvukové záznamy, dát dětem větší prostor pro vlastní kreativitu, využít většího

množství obrázků a zpřesnit některé organizační činnosti s dětmi.

Při společném rozhovoru s dětmi bylo zjištěno, že jim rodiče doma čtou

nepravidelně, v některých případech vůbec a pouze jednomu chlapci je předčítáno

denně. V porovnání s výzkumem provedeným Evou Šmelovou v roce 2011–2012

docházíme k podobným závěrům. Byly zjištěny i stejné závěry týkající

se vnímání smrti. V porovnání s Martinem Kupkou (2014) děti opravdu nevnímaly smrt

jako něco konečného a nezvratného, ale byl to pro ně určitý přechodný stav.
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Příloha 1 – Činnosti podporující čtenářskou pregramotnost

mladší děti

 správný mluvní vzor

 dechová cvičení, nácvik správného dýchání

 procvičování motoriky mluvidel

 cvičení dynamiky hlasu, tempa řeči

 procvičování správné výslovnosti nápodobou

 sluchové hry

 pojmenovávání osob, zvířat, rostlin, předmětů a jevů

 objasňování významu slov

 rozvíjení slovní zásoby dětí

 stupňování přídavných jmen (2. stupeň, 3. stupeň)

 navozování situací, které vedou děti k slovnímu projevu

 pomocí konkrétních obrázků či předmětů řešit problém

 sluchové rozlišování zvuků

 rytmizování slov, říkadel

 navozování činností mluvním projevem, slovním popisem

 pomocí otázek vést děti k rozhovoru

 komunikace, rozhovory mezi dětmi

 seznamování s říkadly a rozpočítadly

 pozorné sledování předčítání poezie i prózy

 prohlížení knih

 poslech a luštění jednoduchých hádanek

 vyprávění podle obrázků

 povídání o přečteném textu

 reprodukce textu pomocí obrázků

 dramatizace pohádek

 návštěvy divadelních představení
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starší děti

 totéž co mladší děti

 slovní vyjadřování představ, myšlenek, citů a přání dětí

 poznávání a užívání dvou slov protikladných (antonym), slov souzvučných, ale

jiného významu (homonym) a slov nestejně znějících, ale stejného významu

(synonym)

 rozvíjení mluvního projevu souvětími

 umět převyprávět čtený text

 řešit i vytvářet hádanky

 zobecňování na základě společných znaků (ovoce, zelenina, nábytek, aj.)

 rozeznávání výšky, intenzity a délky trvání různých zvuků, tónů

 rozklad slov na slabiky

 rozpoznání první a poslední slabiky

 rozpoznání kde slyšíme hlásku (na začátku, na konci či uprostřed slova)

 sluchově složit slovo z hlásek

 rozeznat chybu v mluveném projevu (skloňování, časování, pády)

 vizuální kontakt s písmeny, ke každému tématu slova neustále dětem na očích

 skládání slov z písmen podle předlohy

 napsat své jméno tiskacími písmeny

 obrázkové čtení (sledování textu zleva doprava)

 práce s knihou, vyhledávání obrázků k danému tématu

 přednes delší básně, veršované pohádky

 vyprávění pohádek podle obrázků (děti)

 četba na pokračování

 domýšlení textu, vymýšlení nových pohádek
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Příloha 2 – Pracovní list, labyrint
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Příloha 3 – Pracovní list, perníková chaloupka
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Příloha 4 – Pracovní list pro rozmisťování obrázků

104

Příloha 5 – Vennův diagram
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Příloha 6 – Fotografie z týdenního bloku
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Příloha 6 – Projekt z pohádky do pohádky

Zaměření: rozvoj čtenářské pregramotnosti v mateřské škole

Typ projektu: dlouhodobý

Realizace: září – červen

Cílová kategorie: děti ve věku 5–6 let

Cíle z RVP PV: Rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností

receptivních (vnímání, naslouchání, porozumění i produktivních

(výslovnost, vytváření pojmů, mluvního projevu, vyjadřování).

Osvojení si poznatků a dovedností, které předcházejí čtení, rozvoj

zájmu o psanou podobu jazyka.

Rozvoj a kultivace smyslového vnímání, paměti, pozornosti,

kultivace představivosti a fantazie.

Seznamování se světem lidí, kultury a umění.

Materiály: pohádkové knihy, leporela, časopisy

Činnosti: viz jednotlivé týdenní plány

Vyhodnocování: po každé pohádce – pozorování, analýza dětských prací, diskuse

na konci projektu – sebereflexe, hodnocení

Výsledky: výstava výtvorů dětí, divadelní představení pro rodiče
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Plán:

Měsíc

Pohádka

Doba
trvání

Doprovodné
aktivity

Září

Červená Karkulka 1 týden Návštěva lesa

Říjen

Perníková chaloupka 1 týden Návštěva knihovny

Listopad

Bouda budka 1 týden Předčítání se seniory, dramatizace

Prosinec

Dvanáct měsíčků 1 týden Muzeum

Leden

Otesánek 1 týden Návštěva divadla

Únor

Koblížek 1 týden Hopsárium

Březen

Neposlušná kůzlátka 1 týden Návštěva Zoo

Duben

Veliká řepa 1 týden Návštěva zahradnictví

Květen

Kohoutek a slepička

1 týden Pohádková kovárna

Červen

Budulínek

1 týden Návštěva knihovny