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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Praktická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka si vybrala téma z oblasti literatury. Rozhodla se zorientovat na současném knižním trhu a na

základě potřeb dětí předškolního věku vybrat takové verze pohádek, které by podporovaly rozvoj

čtenářské pregramotnosti dětí.

V teoretické části autorka systematicky vymezila všechny základní pojmy, s nimiž dále pracuje.

Poukázala na význam pohádek pro děti předškolního věku, uvedla charakteristiku čtenářské

pregramotnosti i vývojová specifika předškolního období, z nichž vycházela při sestavování projektu

v praktické části. Autorka zde prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou (monografie,

články i zahraniční literatura), správně citovat i parafrázovat a zároveň vhodně doplňovat odborníky

vlastním názorem či interpretací. Oceňuji zejména kapitoly 4.7 a 4.8, které charakterizují pohádku

O perníkové chaloupce z psychologického hlediska a symboly, které se v této pohádce vyskytují.

V 5. kapitole charakterizuje autorka deset verzí folklorní pohádky O perníkové chaloupce, které

vybrala velice vhodně a poučeně. V této kapitole autorka prokázala nadání pro citlivou interpretaci

jednotlivých verzí. Zvolila si vhodná kritéria, pracovala rovněž s ilustrací knihy, čtenáři ji navíc

přibližuje vhodnými ukázkami. Závěrem této kapitoly navíc uvádí shody i rozdíly jednotlivých verzí,

které svědčí o perfektní znalosti všech verzí.

Druhá část praktické části diplomové práce je potom věnována Týdennímu plánu pro rozvoj čtenářské

pregramotnosti na téma perníková chaloupka. Autorka zde zúročila všechny poznatky z teoretické

části a z důkladného seznámení se s verzemi jednotlivých pohádek. Projekt je koncipován přehledně

do několika částí (pomůcky, cíl a popis aktivity, reflexe; cenné jsou výpovědi dětí psané kurzívou

a červeně označené otázky vyššího řádu). Autorka v něm prokázala také schopnost pracovat s cíli RVP

PV a odbornou literaturou (šest druhů inteligence pro rozvoj učení). Projekt je zdařile dokumentován

také přílohami – zejména pracovními listy a fotografiemi z projektu. Navrhovaný projekt je vhodný

k následování. Domnívám se, že zpracovaný projekt včetně detailní reflexe může sloužit

pedagogickým pracovníkům jako inspirace pro práci s pohádkovou knihou s dětmi předškolního věku.

Posuzovaná diplomová práce je na vysoké jazykové úrovni, jsou vhodně využívány různé typy písma,

která usnadňují čtenáři orientaci v textu. Dle systému Theses.cz je podobnost s ostatními dokumenty

pod 5 %.

Celkově považuji tuto kvalifikační práci za precizně zpracovanou, svým poučeným obsahem přesahuje

standardy kladené na tento typ prací.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Z jakého důvodu si autorka vybrala zrovna pohádku O Perníkové chaloupce?

2. Jak bylo těžké zorientovat se na současném knižním trhu a vybrat deset verzí pohádky?

3. Co se v průběhu realizace projektu naučila/uvědomila autorka?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE